
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395650

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 32.169 do dia 31 DE MAIO DE 
2012 CONCORRENCIA PUBLICA 003/2012 – PMSJP – CP Onde se 
lê ABERTURA: 03/07/12 passa-se a ler ABERTURA: 29/06/12.

Luiz Claudio Teixeira Barroso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395733

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.004.PMA.SECEL

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer-
SECEL/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em fornecimento 
de material de higiene e limpeza para atender as necessidades 
da SECEL. 
Data, Hora e Local da Abertura: 03/07/2012, às 12:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 19 de junho de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto-Pregoeiro/PMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.001.PMA.SEMUTRAN

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de 
Ananindeua/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Aquisição de Suprimento de Informática, para garantir a 
execução necessária dos trabalhos administrativo da Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito de Ananindeua – SEMUTRAN.
Data, Hora e Local da Abertura: 04/07/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 19 de junho de 2012.
IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO

Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395792

PREGÃO PRESENCIAL – 058/2012 – Obj: Cont. de emp. para 
elaboração reprodução e confecção de materiais de divulgação 
do Polo Moveleiro, tais como: Confecção de folders em policromia 
frente e verso e confecção de adesivos. Data de Abertura: 
02/07/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:20/06/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 059/2012 – Obj: Cont. de 
emp. para fornecimento de peças originais e manutenção 
corretiva e preventiva nos equipamentos e máquinas pesadas 
desta Prefeitura, conf. anexo do edital. Data de Abertura: 
02/07/2012 às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:20/06/12.
CONVÊNIO n° 039/12 - PMP/SINDICATO DOS 
CONDUTORES DE MOTOCICLETAS E MOTOTAXISTAS DE 
PARAGOMINAS - SINDICOMOTO. Obj: A coop. fi nanceira 
visando a transf. de recursos fi nanceiros para serem utilizados 
na confecção de 240 unid.  de uniformes padronizados para os 
mototaxistas, contendo em sua estampa mensagens educativas 
de prevenção de acidentes no trânsito. Valor global R$: 6.000,00. 
Vig.: 13/06/12 a 31/07/12. Fica eleito o Foro da Comarca de 
Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas do presente 
Convênio. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato 
Rodrigues Cordeiro -  Sec. Mun. de Governo; Jose Alvino Gomes 
– Pres. do Sind. dos Condutores de Motocicletas e Mototaxistas 
de Paragominas.
6º TERMO ADITIVO – 283/12 – CONT. – 631/10 – TOMADA 
DE PREÇOS – 023/10, PMP/PERFIL - COM. E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serv. 
de construção de caixas de passagem, caixa de sarjeta e bocas 
de saída, em concreto e em alvenaria de bloco estruturado de 
concreto, a serem locadas na área urbana do município. Ref. à 
subcontratação da emp. EL SHADAY CONSTRUÇÃO LTDA para 
execução total da obra objet. acima descrito. A emp. PERFIL 
– COM. E  SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP e EL 
SHADAY CONSTRUÇÃO LTDA são responsáveis pela execução 
contratual. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

3º TERMO ADITIVO – 320/12 – CONT. – 876/11 – TOMADA 
DE PREÇOS - 038/11, PMP/M. CAMPOS QUEIROS & CIA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços de obras: 
para reforma da Escola Estad. de Educação Tecnológica do Pará 
– EETEPA de Paragominas, conf. Convênio nº 345/11 de coop. 
técnica e  fi nanceira, que entre si celebram a Sec. de Estado de 
Educação e o Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação do prazo 
de vig. para execução dos serviços do Cont. Vig.: 13/06/12 a 
22/08/12. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO – 322/12 – CONT. - 119/09 –
CONCORRÊNCIA -005/08, PMP/VIEIRA E LEÃO 
CONSTRUTORA LTDA.Obj:Cont. de emp. prest. de serviços, 
para obras de construção do Estádio Munic. de Esportes – local: 
Av. Barão de Araruna, entre: R. Maria de Lourdes Sobrinho e R. 
Guilherme Rodrigues/Bairro: Promis. III, Paragominas/PA, com 
o bloco C. Ref. à prorrogação de prazo de vig. para execução 
dos serviços do Cont. Vig.: 13/06/12 a 10/12/12. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 332/12 – CONVITE - 049/12 – PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA - EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de 
serviços de obras: para demolição e reconstrução do muro da 
E.M.E.F. Reginaldo Souza Lima. Valor global: R$ 34.632,62. Vig: 
04/06/12 a 23/06/12. Rec: Salário Educação. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395983

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Trairão/PA, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 
8.666/93, homologa o resultado da Tomada de Preço.

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2012PMT-TP.
Finalidade: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de engenharia para construção de 01 (uma) Unidade 
Básica de Saúde – UBS – PORTE-I, fi rmado entre Ministério da 
Saúde e o Município de Trairão, em regime de empreitado por 
preço global.
Favorecido: R C SERVIÇOS LTDA. 
Data da Homologação: 25/04/2012.
Valor: 220.402,72 (duzentos e vinte mil quatrocentos e dois 
reais e setenta e dois centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2012PMT-TP.

Finalidade: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de engenharia para construção de 01 (uma) Unidade 
Básica de Saúde – UBS – PORTE-I, fi rmado entre Ministério da 
Saúde e o Município de Trairão, em regime de empreitado por 
preço global.

CONTRATO N° 040/2012PMT-TP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e R C SERVIÇOS LTDA. 
Valor Total: 220.402,72 (duzentos e vinte mil quatrocentos e 
dois reais e setenta e dois centavos).
Data Assinatura do Contrato: 25/04/2012.
VIGÊNCIA: noventa (90) dias, a contar da emissão da ordem 
de serviço.

Trairão - PA, 15 de Junho de 2012. 
Ivan das Graças Silva Presidente de Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395986

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial n° 016/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de materiais de higiene e limpeza destinados a 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Trairão-PA

CONTRATO N° 022/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S.MARQUES DE 
OLIVEIRA - ME.
Valor Total: R$ 339.675,89 ( Trezentos e Trinta e Nove Mil 
Seiscentos e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e Nove Centavos ).
Vigência: 01/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 017/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de materiais de expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social

CONTRATO N° 023/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e L H DE S NAKANO.
Valor Total: R$ 143.202,40 (cento e quarenta e três mil, duzentos 
e dois reais e quarenta centavos).
Vigência: 02/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 017/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de materiais de expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social
Contrato n° 024/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. LOPES - ME.
Valor Total: R$ 220.860,00 (duzentos e vinte mil, oitocentos e 
sessenta reais).
Vigência: 02/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 017/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de materiais de expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social

CONTRATO N° 025/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.R.S. PEGO.
Valor Total: R$ 143.698,15 (cento e quarenta e três mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e quinze centavos).
Vigência: 02/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 018/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Trairão-PA

CONTRATO N° 028/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S.MARQUES DE 
OLIVEIRA-ME.
Valor Total: R$ 488.825,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil 
oitocentos e vinte cinco reais).
Vigência: 05/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 019/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de Materiais de Construção  para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Trairão-PA
Contrato n° 029/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e HAMILTON UCHOA 
FERNANDES COMÉRCIO.
Valor Total: R$ 1.146.600,00 (um milhão cento e quarenta e seis 
mil e seiscentos reais).
Vigência: 05/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 020/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades 
de todas as secretarias jurisdicionadas a esta Prefeitura Municipal 
de Trairão - PA

CONTRATO N° 030/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S.MARQUES DE 
OLIVEIRA-ME.
Valor Total: R$ 488.825,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil 
oitocentos e vinte cinco reais).
Vigência: 09/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 021/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição De Equipamentos, Suprimentos De Informática 
Destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
Básica de Trairão-PA

CONTRATO N° 031/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. DA CRUZ ALVES 
SERVIÇOS-ME.
Valor Total: R$ 96.935,00 (Noventa e Seis Mil Novecentos e 
Trinta e Cinco Reais).
Vigência: 08/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 021/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição De Equipamentos, Suprimentos De Informática 
Destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
Básica de Trairão-PA

CONTRATO N° 032/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e L H DE S NAKANO.
Valor Total: R$ 59.222,05 (cinquenta e nove mil, duzentos e 
vinte e dois reais e cinco centavos).
Vigência: 08/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 022/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição De Equipamentos, Suprimentos De Informática 
Destinados ao Fundo Municipal de Saúde de Trairão-PA

CONTRATO N° 033/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. DA CRUZ ALVES 
SERVIÇOS-ME.
Valor Total: R$ 96.935,00 (Noventa e Seis Mil Novecentos e 
Trinta e Cinco Reais).
Vigência: 08/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 022/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição De Equipamentos, Suprimentos De Informática 
Destinados ao Fundo Municipal de Saúde de Trairão-PA

CONTRATO N° 034/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e L H DE S NAKANO.
Valor Total: R$ 59.222,05 (cinquenta e nove mil, duzentos e 
vinte e dois reais e cinco centavos).
Vigência: 08/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 023/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição De Equipamentos, Suprimentos De Informática 
Destinados a Prefeitura Municipal de Trairão e Secretarias.

CONTRATO N° 035/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e L H DE S NAKANO.
Valor Total: R$ 59.222,05 (cinquenta e nove mil, duzentos e 
vinte e dois reais e cinco centavos).
Vigência: 12/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 023/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição De Equipamentos, Suprimentos De Informática 
Destinados a Prefeitura Municipal de Trairão e Secretarias.

CONTRATO N° 036/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A.M. DA CRUZ ALVES 
SERVIÇOS-ME.
Valor Total: R$ 96.935,00 (Noventa e Seis Mil Novecentos e 
Trinta e Cinco Reais).
Vigência: 12/03/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 024/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição De Equipamentos, Suprimentos De Informática 
Destinados ao Fundo Municipal de Assistência Social.


